(11) Cfr. Statuta antiquissima Saone, libro 1°, cap. XXVII, De electlone et salarlo 
potestatls. Il podestà doveva condurre con sé unum socium qui sit miles ipsuis bonus 
et legalis et probus (che non doveva essere savonese, né avere mai ricoperto in Savona 
alcun ufficio), tres domiccllos suficientes et bonos, tres ragacios, un cuoco, un canti­
niere e quattro cavalli (due armigeri e due ronzini). Costoro costituivano la sua familia.

(12) I servientcs. ad eccezione dei duo trumbatores, non dovevano risiedere e neppure 
avere la moglie c la famiglia nella città di Savona o nel distretto, e ciò secondo un 
emendamento apportalo nel 1346 al capitolo XXVII degli statuti (De electlone et 
salarlo potestatls). Il pagamento del salario al podestà ed ai suoi servientcs veniva effet­
tuato ogni tre mesi, ed egli stesso doveva impegnarsi a non ricevere più di un quarto del 
suo stipendio ogni trimestre (Statuta antiquissima Saone, libro 1°, cap. XXX, Quod 
de avere comunis non detur potcstati vel iudicibus).

(13) Cfr. Statuta antiquissima Saone, libro I®, cap. XXVII, De electlone et salario 
potestatis.

Savona al momento del suo mandalo, avrebbe osservato anche gli 
statuii, gli atti ed i decreti antichi, se non voleva incorrere nella pena 
infamante dello spergiuro c, cosa non meno importante, di 500 lire di 
genovini (’); doveva impegnarsi a governare la città con giustizia, 
secundum formam capitulorum Saone, et, ubi capitala defficerent, se­
cundum ittra comunia, et, ipsis defficientibus, secundum bonas consue- 
tudines civitatis Saone (l0).

Il comune, da parte sua, avrebbe versato al podestà uno stipendio 
(fendimi) di 500 lire di genovini, con il quale egli doveva provvedere 
al mantenimento della sua familia (**).

Il comune assegnava inoltre al podestà, per aiutarlo nel manteni­
mento della giustizia e dell’ordine nella città, venti servientcs, che per­
cepivano a testa un salario di 40 soldi. Fra i venti servientcs erano 
compresi duo trumbatores, i quali, oltre allo stipendio di 40 soldi, dove­
vano percepire dal comune, il giorno di Natale, 8 lire a testa prò 
vestimentis (l2).

Importante, anche se comune ad altre legislazioni del tempo, appare 
il divieto di rielezione, a cui si fa cenno più di una volta: Et quod 
potestas qui fuerit anno uno non possit esse anno sequenti, aliquo 
modo vel ingenio, in ilio officio potestacie. Et de dicto capitalo non 
possit haberi licentia ab aliqua persona nec ab aliquo consilio. Et si 
qua licentia ei data fuerit, prò nulla habeatur et teneatur aliquo capi­
talo non obstante (l3).